（社）日本建築学会 近畿支部

2024 年度 第３回 空気環境部会議事録（案）

日時 ：2024 年 12 月 5 日（木）18:00～20:00

場所 ：大阪大学工学研究科オープンイノベーションオフィス

出席者 ：竹村，松尾，齋藤，山口，山中（途中退席），山澤，吉原，河野（記録）

 （敬称略）

資料 ：  ・2024 年度第 3 回議事次第     資料 3-0

・2024 年度第 2 回議事録     資料 3-1

  ・関根先生の論文（竹村先生より）    資料 3-2

議事：

1. 前回議事録が確認

前回議事録が確認された。

2. 3 月の勉強会について（お招きする先生および関連の文献紹介など）

＜お招きする先生の候補＞

関根先生（皮膚ガス・カビ）

柳先生

長谷川先生

篠原先生（カビ）

尾方先生

イム先生（ネットエスケープベロシティ or マイクロプラスチック）

金（勲）先生（エンドトキシン）

倉渕先生→来年度が良いのでは。

鍵先生（これまでも何度か来ていただいている。）

對馬先生

別途、4 月以降の実施であれば、勉強会を大阪万博への見学会として行う案も有り。

→ 関根先生と柳先生（2 名）にお願いしてみる方向で決定。

関根先生：皮膚ガス等（できれば室内空気環境に関係するような方向で。）

柳先生 ：真菌・細菌、伝搬

＜会場＞

中之島センター（10～15 名を想定。部屋は最大 30 名程度可能。）

＜費用（概算）＞

予算 12 万円。（基本的に今年度に使い切る必要あり。）

会場費 1 万円前後

交通費 3 万円×２人

謝礼  5000 円×２人（後日、SIEJ 関西支部からも別途 5000 円ずつ拠出することになった）

＜タイムスケジュール案＞

13:30 ～ 16:30 勉強会

（ ［関根先生］40 分→［柳井先生］40 分→［休憩］→［質疑］80 分程度  ）

終了後  懇親会

＜日程＞

3 月 10 日もしくは 17 日の週くらい

（話の進行としては平日実施の可能性が高そうな感じであったが明確にはせず。）

※ 3 月 14 日（金）は３、4 名が参加不可のため可能性は低そう。

次いで、3 月 19 日は 2 名参加不可で可能性は若干低そう。

＜諸事項＞

室内環境部会（東先生）との合同勉強会として実施してもよいのではないか。

（⇒終了後に SIEJ 関西支部役員会で合同開催が承認された）

＜関根先生の文献紹介（竹村先生より）＞

・「個人の感情とヒト皮膚ガス組成に関する考察」（SIEJ2024）

・「皮膚ガスを指標とする「みどり」のストレス軽減効果の検証

 －街路樹緑陰による暑熱ストレス軽減効果の検証－」（SIEJ2024）

＜その他＞

阪大 D 学生の明石氏の委員参加について

→ 部会としては承認。

以上